信息工程学院2019级专业确认实施细则
为确保大类招生模式下学生专业确认工作规范、有序、平稳开展，根据《浙江工业大学之江学院本科新生专业确认实施办法（试行）》和《浙江工业大学之江学院关于学生专业确认实施细则制订的指导性意见》等文件精神，经信息工程学院研究，形成专业确认实施细则如下。
一、组织机构

信息工程学院成立专业确认工作小组，成员为党政班子成员、各专业负责人，负责制定专业确认实施细则，组织开展专业宣传、咨询、专业确认政策解读，组织对申请学生的考核和遴选，公示专业确认名单等工作。
二、专业确认原则

1.公开、公平、公正原则。学生专业确认全过程做到公开、公平、公正，结果公示，所有相关管理人员、教师与学生都必须遵守相关规定与程序。
2.志愿优先、择优准入原则。当申请学生数在专业接收计划内，须无条件接收学生；当申请学生数超过专业接收计划，则根据事先制定、公布的专业遴选办法择优准入。
3.统筹计划、适当调配原则。根据当年招生人数确定专业接收计划人数；在专业确认过程中，一志愿率达到150%及以上的专业，接收计划数可增加10%。
三、专业确认对象
专业确认仅限按照大类招生的电子信息类和计算机类专业学生，在所属大类内进行专业确定。
四、专业接收计划

信息工程学院2019级招生人数统计见表1：
表1 2019级招生人数统计

	专业类别
	学生总数
	浙江省生源（含三位一体）
	省外生源
	备注

	电子信息类
	194
	133（10）
	61
	留级学生1人

	计算机类
	166
	109（15）
	57
	留级学生2人


电子信息类包含电子信息工程、电子信息工程（CDIO实验班）和自动化三个专业，计算机类包含计算机科学与技术和软件工程两个专业。综合考虑各专业人才需求、师资力量和教学资源等因素，各专业接收计划如表2：
表2 2019年各专业接收计划
	专业（类）名称
	浙江省生源
	省外生源
	学生总数
	备注

	
	省内普通
	三位一体
	
	
	

	电子信息类
	自动化
	40
	4
	20
	64
	两个班
	留级学生1人

	
	电子信息工程
	41
	3
	20
	64
	两个班
	

	
	电子信息工程（CDIO）
	41
	3
	21
	65
	两个班
	

	计算机类
	计算机科学与技术
	73
	12
	45
	130
	四个班
	留级学生2人

	
	软件工程
	19
	3
	12
	34
	一个班
	


五、专业遴选办法
1.浙江省内生源（省内普通）学生大类内的专业确认分两轮进行。

第一轮，根据高考成绩直接确认，实施办法：
（a）每个专业按照高考成绩直接确认的学生数为各专业省内普通招生计划数的50%。
（b）参加此轮专业确认的学生必须满足本学期的《英语》、《微积分》和《C程序设计基础》（针对电子信息类学生）或《C++程序设计》（针对计算机类学生）等三门课程的期中考试全部及格的条件。
（c）每位学生填报的专业志愿须为大类内的专业，志愿数必须与大类内的专业数一致，且不得重复填报。
（d）当满足条件的申请学生数少于本轮专业接收计划数时，各专业应无条件予以全部接收；当申请学生数超过本轮专业接收计划数时，各专业按照学生志愿、依据高考成绩排序择优录取（高考成绩相同时可按照同分位次号）。
第二轮，按综合成绩进行专业确认，实施办法：
（a）每个专业按照学生综合成绩确认浙江省内普通剩余接收计划的学生。
（b）每位学生填报的专业志愿须为大类内的专业，志愿数必须与大类内的专业数一致，且不得重复填报。
（c）当申请学生数在专业剩余接收计划内，各专业应无条件接收学生；当申请学生数超过专业剩余接收计划时，各专业按照学生志愿、依据综合成绩排序进行专业确认。
（d）综合成绩包括高考成绩和专业学习潜质测评成绩。其中高考成绩权重占60%，专业学习潜质测评成绩占40%。专业学习潜质测评的课程为《英语》、《微积分》和《C程序设计基础》（针对电子信息类学生）或《C++程序设计》（针对计算机类学生）三门。
（f）在同等条件下，根据专业学习潜质测评《英语》课程成绩的高低优先录取。
2.浙江省内通过“三位一体”招生录取的学生的专业确认，参照浙江省内生源（省内普通）学生大类专业确认工作办法执行。
3.浙江省外生源学生的专业确认，参照浙江省内生源（省内普通）学生大类专业确认工作办法执行。考虑到江苏省高考总分跟其他省份的高考总分不一致，江苏省生源学生的高考成绩将统一换算。
4.复学（含留级）的学生原则上不参与专业确认。
六、专业确认程序及时间安排
根据浙江工业大学之江学院教学进程与选课工作安排，专业确认工作在2019/2020(1)学期第8-12周进行。具体程序及相关安排如下：
1.第8-9周：学院发布《信息工程学院2019级专业确认实施细则》，解读专业确认政策，各专业举行专业咨询会，指导学生填报专业确认申报表。学院组织专业学习潜质测评。
2.第10周：学生填报专业确认申请表，按个人意愿自主申报，申请表递交截至时间为本周五下午16：00。学生若未按时递交申请表，则将由学院统一调配。
3.第11周：根据专业遴选办法开展专业确认工作。
4.第12周：专业确认学生名单公示。公示结束后名单报送教务部，向家长发放专业确认告知书。
七、教学与学籍管理

1.2019/2020(1)学期的第13周起，专业确认后的学生将执行相应专业的培养计划和教学方案。
2.2019/2020(1)学期的第13周起，学生学籍档案材料全部按专业确认后的班级进行管理，各类评奖评优等事项均按确认后的专业进行考核与评定。
八、本细则由信息工程学院负责解释。
信息工程学院
二〇一九年十一月
附件：浙江工业大学之江学院普通本科新生专业确认申请表
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